
АДМИНИТСРАЦИЯ 

ЯРКОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от   19.01.2018 г.                         с.  Ярково                                                 № 9 

 

Об очистке крыш зданий и сооружений от наледи и снега 
 

В соответствии с Правилами и нормами технической эксплуатации 

жилищного фонда, утвержденными Постановлением Государственного 

комитета РФ по строительству и жилищно-коммунальному комплексу № 170 

от 27.09.2003 г..В связи с обильным выпадением осадков в виде снега, 

исключения чрезвычайных ситуаций, связанных с обрушением покрытий, 

перекрытий, несущих конструкций зданий, в целях предупреждения падения 

в зимний период снега и наледи со свесов, металлических кровель и 

архитектурных элементов фасадов зданий, обеспечения безопасности 

жителей и предотвращения несчастных случаев на территории Ярковского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, администрация 

Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Директору МУП ЖКХ «Ярковское», директору МКУК  

«Ярковский Дом Культуры»: 

1.1. Принять в срочном порядке необходимые меры по очистке кровель 

зданий и сооружений от снега и льда, установке ограждений территорий, на 

которых возможен сход снежных и ледяных масс; 

1.2.  Провести мониторинг состояния зданий и сооружений на предмет 

оценки возможности возникновения обрушения кровель; 

1.3. При необходимости сформировать бригады для удаления снежных 

масс и льда с кровель зданий и сооружений, обеспечить выполнение 

требований техники безопасности бригадами при сбросе снега с крыш. 

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, 

учреждений независимо от организационной правовой формы, 

осуществляющих эксплуатацию зданий и сооружений: 

2.1. Принять оперативные  меры по очистке крыш большепролетных 

сооружений, социально-значимых, образовательных, детских дошкольных, 

торговых сооружений от снега; 

2.2.  Оградить и обозначить предупредительными табличными 

указателями потенциально опасные места у подведомственных зданий и 

сооружений в местах прохода граждан; 

2.3.  Постоянно осуществлять своевременный сброс снежных наносов, 

наледей(сосулек) с крыш зданий и сооружений; 

2.4. Производить своевременную очистку и вывоз снега с закрепленных 

территорий. 

http://pandia.ru/text/category/tehnika_bezopasnosti/


3. Рекомендовать владельцам зданий, не зависимо от формы 

собственности, собственникам многоквартирного жилого фонда не 

выбравших способ управления многоквартирным домом, товариществам 

собственников жилья: 

3.1. Произвести работы по  очистке крыш и карнизов зданий от снега и 

наледи до 31.01.2018 года.  В дальнейшем работы по очистке крыш и  

карнизов зданий от снега и наледи производить по мере  необходимости. 

4.  Работы производить в светлое время суток с обязательным 

осуществлением комплекса охранных мероприятий, обеспечивающих 

движение пешеходов и транспорта, с немедленным вывозом снега и наледи с 

тротуаров и проездов. 

5.  При сбрасывании снега и наледи с крыш и карнизов принять меры, 

обеспечивающие полную сохранность деревьев, кустарников, воздушных 

инженерных коммуникаций, растяжек контактных сетей, светофорных 

объектов, дорожных знаков. 

6.  Утвердить план дополнительных мероприятий по предупреждению 

падения в зимний период снега и наледи со свесов, металлических кровель и 

архитектурных элементов фасадов зданий, обеспечения безопасности 

жителей и предотвращения несчастных случаев на территориии Ярковского 

сельсовета Новосибирского  района Новосибирской области в  2018 году 

(приложение №1) 

7. Утвердить комиссию, ответственную за проведение осмотра кровель 

зданий, сооружений, жилых домов для выявления снежных навесов и 

наледей на территории Ярковского сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области (приложение №2). 

8.  Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде в 

здании администрации Ярковского сельсовета  путём размещения полного 

текста документа, сроком не менее чем на 30 дней и на официальном сайте 

администрации Ярковского сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области. 

9.  Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя главы Ярковского сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области Н.Н.Козлову. 

 
 

Глава Ярковского сельсовета   

Новосибирского района  

Новосибирской области                                              С.А.Гореликов 

 

 
Исполнитель: 

Михальская Л.А. 

2 934 805 

                                                                                                                                                          

 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Ярковского сельсовета  

от 19.01.2018 г. № 9 

 

План дополнительных мероприятий  

по предупреждению падения в зимний период снега и наледи со свесов, 

металлических кровель и архитектурных элементов фасадов зданий, 

обеспечения безопасности жителей и предотвращения несчастных случаев на 

территориии Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 

области в  2018 году 

№ 

п/

п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1. определить своими 

распоряжениями (приказами) лиц, 

ответственных за проведение 

осмотра кровель зданий, 

сооружений, жилых домов для 

выявления снежных навесов и 

наледей 

на период 

падения в 

зимний 

период 

снега и 

наледи 

Глава поселения,  

руководители 

учреждений и 

организаций (по 

согласованию) 

2. организовать работу по 

своевременной очистке кровель 

зданий, сооружений, жилых домов, 

особое внимание обратить на 

здания с массовым пребыванием 

людей и ветхие здания 

на период 

падения в 

зимний 

период 

снега и 

наледи 

Глава поселения,  

руководители 

учреждений и 

организаций (по 

согласованию) 

3. обеспечить соблюдение требований 

техники безопасности при 

производстве работ по очистке 

кровель 

на период 

падения в 

зимний 

период 

снега и 

наледи 

Глава поселения,  

руководители 

учреждений и 

организаций (по 

согласованию) 

4. очистка кровель зданий на 

сторонах, выходящих на 

пешеходные зоны, от образований 

на период 

падения в 

зимний 

Глава поселения,  

руководители 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

наледи должна производиться 

немедленно по мере их образования 

с предварительной установкой 

ограждения опасных участков. 

Крыши с наружным водоотводом 

необходимо периодически очищать 

от снега, не допуская его 

накопления более 30 см. 

период 

снега и 

наледи 

учреждений и 

организаций (по 

согласованию) 

5. очистку кровель разрешается 

выполнять только деревянными или 

пластмассовыми лопатами. 

Применение стальных лопат и 

скребков для очистки снега, ломов 

для скола льда с кровель 

категорически запрещается, т.к. это 

разрушает кровельные покрытия. 

на период 

падения в 

зимний 

период 

снега и 

наледи 

Глава поселения,  

руководители 

учреждений и 

организаций (по 

согласованию) 



Приложение № 2 

к постановлению администрации   

Ярковского сельсовета 

от 19.01.2018 г. № 9 

 

 

 

СПИСОК 

членов комиссии, ответственной за проведение осмотра кровель зданий, 

сооружений, жилых домов для выявления снежных навесов и наледей на 

территории Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 

области 

 

Председатель комиссии: 

 

Гореликов Сергей Александрович - глава Ярковского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области; 

 

Члены комиссии: 

 

 Крутюк Валерий Викторович           - И.о. директора МУП ЖКХ «Ярковское» 

Корниенко Николай Васильевич       - депутат Совета депутатов Ярковского 

сельсовета (по согласованию) 

Косовой Михаил Львович                     - директор МБОУ  «Ярковская средняя 

общеобразовательная школа № 3 с кадетскими классами (по согласованию) 

Козлов Валерий Анатольевич        -директор МКОУ Ново-Шиловская СОШ 

№ 82 (по согласованию) 

Косовая Валентина Михайловна     -директор МБОУ СОШ № 11 Шиловского 

гарнизона (по согласованию) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


